nius

(6) Me deprecentem ea mala , qua vestre civitati per me antea impenderunt .

nus horæ fortuna evertere potest . (7.) Omnia in pace jungenda tuæ potestatis sunt P. Cornelii , tunc ea habenda fortuna erit , quam dii dederint . Inter pauca felicitatis virtutisq; exempla M. Attilius quondam in hac eadem terra fuisse , si vixtor pacem potentibus dedisset patribus nostris : sed non statuendo tandem felicitati modum , nec cohibendo efferentem se fortunam , quanto altius elatus erat , eo foedius corruit . Est quidem ejus , qui dat , non qui petit , conditiones dicere pacis . Sed forsitan non (8.) indigni simus , qui nobis metiplis multam irrogemus . Non recusamus , quin omnia propter quæ bellum initum est , vestra sint . Sicilia , Sardinia , Hispania ; quidquid in-

(7) Cum agitur de ineunda pace , cuncta in tuo sunt arbitrio .

(8) Non adeo contemnenda sunt res Panorum , inquit Annibal , ut non aliquatenus digni videamur , qui pacem obtineamus saltet nos ipsos multando .

insularum toto inter Africam Italiamque continetur mari. Carthaginenses inclusi Africæ littoribus, vos (quando ita diis placuit,) externa etiam terra marique videamus regentes imperia. Haud negaverim, propter non nimis sincerè petitam aut expeditatam nuper pacem, suspectam esse vobis Punicam fidem. multum per quos petita sit, ad fidem tuendæ pacis pertinet Scipio. Vestri quoque (ut audio) patres non nihil etiam ob hæc, quia parum dignitatis in legatione erat, negaverunt pacem. Annibal peto pacem: qui neque ptereim nisi utilem crederem: & propter eandem utilitatem tuebor eam, propter quam petii. Et (9.) quemadmodum, quia à me bellum cœptum est, ne quem ejus pœniteret,

quo-

(9) Effeci ne Carthaginem ullus habet, quod quereretur de bello à me inchoato, donec dii ipsi incaptis & fortuna mea invidere caperunt.

que ad ipsi invidere dei, præstiti: ita annitar, ne quem pacis per me partæ pœniteat.

## ORATIO

Scipionis ad Annibalem ex lib: 30.  
cap: 31. Liv:

NON me fallebat Annibal, advéndus tui spe Carthaginenses & præsentem induciarum fidem, & spem pacis turbasse. neque tu id sanè disimulas, qui de (1.) conditionibus supe-

(1) Carthaginenses priusquam Annibal in Africam trajeçisset, de pace ad Scipionem triginta Seniores miserunt, quibus ille has leges pacis proposuit: Captivos & perfugas & fugitivos restituant: exercitus ex Italia & Gallia deducant: Hispania abstineant: Iñsulis omnibus quæ inter Italiam & Africam sunt discedant, naves longas præter iuginti omnes tradant, tritici quingenta, hordæ trecenta milia modū, pecunia quinque millia ta-

lēa.

superioribus pacis omnia subtrahas, præter ea quæ jam pridem in nostra potestate sunt. Cæterum sicut tibi curæ est, sentire cives tuos, quanto per te onere leventur: sic mihi laborandum est, ne quæ tunc pepigerunt, hodie subtracta ex conditionibus pacis, præmia perfidiæ habeant. Indigni quibus eadem pateat conditio, ut etiam profit vobis fraus peccatis. Neque (2.) patres nostri priores de Sicilia, neque nos de Hispania fecimus bellum. Et tunc Mamertinorum sociorum periculum, & nunc

Sa-

lentum. Harum conditionum nullam in sua Oratione mentionem fecit Annibal.

(2) Dicit Scipio penes illos & primi & secundi belli Punici non penes Romanos causam esse. Primi, quod Mamertinos qui fædus cum P. R. iuiverant, adversus Hieronem Règem Syracusanorum ad se pertrahere volebant, ut suo non Romanorum auxilio uterentur, secundi, quod Saguntum Urbem sociam populi R. deleverant.

Sagunti excidium nobis pia ac justa induerunt arma. Vos lacefisse, & tu ipse fateris, & dii testes sunt: qui & illius belli exitum secundum lus fasq; dederunt, & hujus dant & dabunt. Quod ad me attinet, & humanæ infirmitatis memini, & vim furtunæ reproto, & omnia quæcumque agimus, subjecta esse mille casibus scio. Cæterum quemadmodum superbè, & violenter me faterer facere, si priusquam in Africam traeçissim, te tua voluntate cedentem Italia & imposito in naves exercitu ipsum venientem ad pacem petendam aspernarer: sic nunc, cùm propè manu conserta restitantem ac tergiversantem in Africam traduxerim, nulla sum tibi (3.) verecundia obstritus.

(3) Hoc loco verecundia, sumitur pro quædam reverentia specie, quemadmodum Brutus apud Ciceronem: Nihil existentio Civium valet, nihil posteritatis verecundia.

Etus. (4.) Proinde si quid ad ea, in  
quæ tum pax conventura videbatur  
( quæ sunt nosti ) multæ navium  
cum comeatu per inducias expugna-  
tarum , legatorumq; violatorum , ad-  
jicitur , eit quod referam ad concil-  
lium. Sin illa quoque gravia viden-  
tur , bellum parate , quoniam pacem  
pati non potuistis.

## ORA-

(4) Proinde si quid multæ adjicitur , ob  
expugnatas naves Rom; cum comeatibus ,  
durantibus inducis , ob violatos Legatos  
M. Bebium L. Sergium. L. Fabium ( hos  
misit Carthaginem Scipio de ruptis indu-  
cis conquerens , sed parum absuit quin  
violarentur ab multitudine: ) est quod re-  
feram ad consilium Senatus.

## ORATIO

Annibal ad Carthaginenses , qui  
eum reprehenderant , quod risisset in  
communi fletu , ex lib: 30 cap: 44.

## ARGUMENTUM.

Inter alias pacis conditiones Car-  
thaginensis petentibus pacem à Scipio-  
ne , auctoritate Senatus datas , id etiam  
propositum erat , ut in Annos quinqua-  
ginta , decem millia talentum argenti , pen-  
sionibus æquis solverent. Prima collatio  
pecuniae longo bello exhaustis difficilis vi-  
debatur : itaque cum ob eam ipsam , cæ-  
teris in Curia Carthaginensi marentibus  
atque flentibus , unus Annibal rideret ,  
tum Asdrubal Hædus , ridentem in publico  
fletu atque luctu increpavit , cum præ-  
sertim earum lacrymarum ipse caussa es-  
set. Cui Annibal in hanc sententiam  
respondit

SI quemadmodum oris habitus cer-  
cernitur oculis , sic & ani-

K. mus

mus intus cerni posset , facile vobis appareret , non lati , sed propè amentis malis cordis hunc , quem increpati , risum esse. Qui tamen nequaquam adeò est intempestivus , quām vestræ istæ absurdæ atque (1.) abhorrentes lacrymæ sunt. Tunc flesse decuit , cùm adempta nobis arma , incensæ naves , interdictum externis bellis. Illo enim vulnere concidimus. Nec esse in vos odio (2.) vestro consultum ab Romanis credatis. Nulla magna civitas diu quiescere potest. si foris hostem non habet , domi invenit. Ut prævalida corpora ab externis causis tuta videntur , sed suis ipsa viribus onerantur. Tantum nimirum ex publicis malis sentimus , quantum ad privatas res pertinet : nec in eis quicquam aerius , quām pecuniæ damnum stimulat. I-

taq;

(1) Abhorrentes à ratione.

(2) Malum quod sufficitur Glar: odio vestri , ut sit: nec putate Romanos contra vos ita statuisse odio vestri.

taq; cum (3.) spolia viðtæ Carthagini detrahebantur , cum inermem jam ac nudam destitui inter tot armatas gentes Africæ cerneretis , nemō ingemuit. Nunc quia tributum ex privato conferendum est , tanquam in publico funere comploratis. Quām vereor , ne propediem sentiatis levissimo in malo vos hodie lacrymasse.

## ORATIO

M. Catonis Consulis pro lege Oppia contra mulierum luxum ex lib: 34.  
cap: 2. Liv:

M. Oppius & T. Romulejus tribuni plebis , inter procellas belli punici Q. Fabio , & T. Sempronio Consulibus legem tulerant , ne qua mulier plus semuncia auri haberet , neu juncto vehiculo in Urbe oppidove , aut proprius inde mille passus , nisi Sacrorum publicorum causa veheretur. Ea lex ab altero latore Op-

K 2

pia

(3) Vide fol: 212

pia dicta. Matronæ nobiles omnes homines ad legis abrogationem sollicitabant: nec jam ulla auctoritate, verecundia, imperiove primorum patrum, à limine Senatus contineri atque arceri poterant. Nunc ad forum frequentes conveniebant, nunc per vias Urbis discurrebant, ortantes viros, ut in tam secunda fortuna sibi ornatus, adversis rebus negatus atque ademptus redderetur. Lex ipsa præter tribunos pl: duos, M. quoque Porcius Catonem Consulem, defensorem habebat, cæteri fere impugnabant. Is itaque Porcius Cato matronarum conciliabula, tota urbe, totis diebus frequentia, præter morem fieri cernens, cum quid ita convenienter, intellexisset, advocata concione, ita pro lege adversus luxum mulierum disseruit. L. Valerius Tribunus pl: is qui tulerat de lege abroganda, post Catonem, ut sequitur pro mulieribus, adversus legem Catoni respondit.

**S**i in sua quisq; nostrum matrefamilias Quirites, jus & majestatem

tem

tem viri retinere instituisset, minus cum universis fæminis negotii habemus. Nunc domi viæta libertas nostra impotentia muliebri, hic quoq; in foro obteritur & calcatur: & quia singulas sustinere non potuimus, universas horremus. Evidem fabulam & fictam rem ducebam esse, virorum omne genus in aliqua (1.) insula conjuratione muliebri à stirpe sublatum esse. Ab nullo genere non æquè summum periculum est, si cœtus & concilia, & secretas consultationes esse finas. Atq; ego vix statuere apud animum meum possum, utrum pejor ipsa res, an (2.) pejore exemplo agatur; quorum alterum ad nos Coss. reliquosq; magistratus, alterum ad vos Quirites magis pertinet. Nam utrum è Republica sit,

K 3

nec

(1) In Lemno Insula maris Ægei, ubi ceteris in mares saevientibus, sola Hypsyple patrem Thoantem servasse memora- tur.

(2) An potius malo more,

nec ne , id quoq ad vos fertur (3.)  
vestra existimatio est , qui in suffragium ituri estis. Hæc (4.) conster-  
natio muliebris , sive sua sponte ,  
sive auctoribus vobis M. Fundani &  
L. Valeri facta est , haud dubiè ad  
culpam magistratum pertinens , ne-  
scio vobis tribuni , an Coss. magis  
sit deformis. Vobis , si fæminas ad  
concitandas tribunitias seditiones jam  
adduxistis : nobis , si ut plebis quon-  
dam , sic nunc mulierum secessione  
leges accipiendæ sunt. Evidem non  
sine rubore quodam paulò antè per  
medium agmen mulierum in forum  
perveni. Quod nisi me (5.) vere-  
cundia singularum magis majestatis  
& pudoris , quam universarum tenu-  
isset , ne compellatæ à consule vide-  
rentur , dixisse: Qui hic mos est in pu-  
blicum procurrendi & obsidendi vias , &  
viros

(3) *Vestrūm est judicare.*

(4) *Hic fæminarum tumulus.*

(5) *Aliquarum scilicet respectus , que ea-  
teris clariiores atate , natalibus &c.*

viros alienos appellandi ? Itud ipsum  
suos quæq; domi rogare non potui-  
stis ? An blandiores in publico quām  
in privato , & alienis quām vestris  
estis ? quanquam ne domi quidem  
vos , si sui juris finibus matronas  
contineret pudor , quæ leges hic ro-  
garentur abrogarenturve curare decu-  
it. Majores nostri nullam ne priva-  
tam quidem rem agere fæminas sine  
(6.) auctore voluerunt : in manu es-  
se parentum , fratribus , virorum. Nos  
( si diis placet ) jam etiam Rempub.  
capessere eas patimur , & foro quo-  
que , & concionibus & comitiis im-  
misceri. Quid enim nunc aliud per

K 4

vi-

(6) *Id est : sine tutori. Erant enim olim  
Romana mulieres in perpetua tutela , ut  
nec contrabere possent nisi tutori auctore ;  
cum essent vel in potestate patrum , vel  
in tutela fratribus , quamdiu innuptæ ma-  
nebant. Nubentes autem conventione in  
manum , transirent in familiam , & pote-  
statem , maritorum quibus loco filiarum  
erant.*